
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 20/12/2025 
 
 
OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL 

POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO PER L'ANNO 2025: DEFINIZIONE 
DELLE MODALITA' DI UTILIZZO. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 20 del mese di Dicembre alle ore 12.25  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO PER L'ANNO 2025: DEFINIZIONE DELLE 
MODALITA' DI UTILIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la “Legge di Bilancio 2022” e nello specifico l’art. 1/comma 172 della L. 234/2021, che 
ha come finalità la rimozione degli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio di asilo nido; 
Visto l’articolo 1/comma 496 della Legge n. 213/2023 il quale, in attuazione della sentenza della 
Corte costituzionale n. 71 del 14 aprile 2023 e per rimuovere gli squilibri economici e sociali e per 
favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona, istituisce - nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno - un Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi con una dotazione pari 
a € 858.923.000 per l'anno 2025, a € 1.069.923.000 per l'anno 2026, a € 1.808.923.000 per l'anno 
2027, a € 1.876.923.000 per l'anno 2028, a € 725.923.000 per l'anno 2029 e a € 763.923.000 per 
l'anno 2030; 
Visto il Decreto del Ministero dell'interno 24/03/2025, che ha dato attuazione alla disposizione 
richiamata, ripartendo tra comuni il fondo destinato a tale finalità;  
Preso atto dell’attribuzione per l’anno 2025 a questo Comune di un fondo di € 23.004,37 
 
Rilevato che, come previsto dalla nota metodologica approvata con il citato decreto 
interministeriale, tali risorse possono essere utilizzate dagli enti destinatari, tra le altre, con la 
seguente modalità: - altre modalità autonomamente determinate riconducibili a servizi educativi 
per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di 
frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più 
educatori in modo continuativo  
Dato atto che sul territorio comunale sono presenti n. 1 strutture riconducibili ai servizi educativi 
per l’infanzia nella fascia tra i 3 e i 36 mesi, rientranti tra i servizi educativi per l’infanzia di cui 
all’articolo 2/comma 3, lettera a) - b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 65;  
Considerato che, al fine di ad assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate a questo 
Comune - sulla base della normativa richiamata in premessa - è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale sostenere le famiglie nella spesa connessa alla frequenza attraverso un contributo 
economico; - favorire l’incremento del numero di bambini che può accedere ai servizi educativi 
per l’infanzia; 
Considerato che destinatari dell’intervento sono le famiglie residenti nel Comune con figli di età 
compresa tra i 3 ed i 36 mesi; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 25/11/2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ad oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO E AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO D.U.P.S. - ASSESTAMENTO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 2025-2027”. 



Acquisiti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
Competente e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi favorevoli espressi a scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 

- di utilizzare il contributo di €. 23.004,37, ricevuto nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale a 
titolo di potenziamento del servizio di asilo nido per le seguenti finalità:  
• sostenere le famiglie nella spesa connessa alla frequenza attraverso un contributo economico;  
• favorire l’incremento del numero di bambini che può accedere ai servizi educativi per l’infanzia; 
- di prevedere la seguente destinazione del contributo ricevuto: 
 • assegnazione alle famiglie residenti di un contributo per ogni figlio frequentante un asilo nido, 
micronido o altra struttura di cui all’articolo 2, comma 3, lettere a) - b) e c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo n. 65/2017 presente nel Comune;  
- di prevedere, relativamente ai contributi alle famiglie, i seguenti criteri di accesso:  
• essere genitore/tutore di un bambino frequentante, nell’anno scolastico 2025/2026, un asilo 
nido privato, un micronido o altro servizio educativo per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, 
lettere a) b) e c), punti 1 e 3, del decreto legislativo n. 65/2017, in regola con la normativa vigente 
e con le relative autorizzazioni al funzionamento, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con 
almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad 
uno o più educatori in modo continuativo;  
• residenza nel comune di Portalbera del nucleo familiare del minore;  
• iscrizione del bambino/a ad una struttura per la prima infanzia situata nel territorio del Comune 
di Portalbera, regolarmente autorizzata ai sensi della normativa vigente; 
 • nel caso di stranieri, tutti i componenti del nucleo devono essere in possesso del permesso di 
soggiorno in corso di validità, documento di rinnovo o dell’attestazione di regolarità di soggiorno 
per i cittadini comunitari. La famiglia affidataria viene equiparata a tutti gli effetti alla famiglia 
naturale. - di prevedere altresì che i contributi saranno diversificati in base all’indicatore I.S.E.E. dei 
singoli nuclei familiari sulla base dei seguenti scaglioni: • 1° scaglione: I.S.E.E. fino a € 15.000,00 • 
2° scaglione: I.S.E.E. da € 15.001,00 fino a € 30.000,00 • 3° scaglione: I.S.E.E. da € 30.001,00 fino a 
€ 40.000,00 I singoli importi da assegnare alle famiglie richiedenti per ciascun bambino 
frequentante e per ogni mese di effettiva frequenza nell’anno scolastico 2025/2026 saranno 
ripartiti nel modo seguente: • 1° scaglione: € 100,00 mensili • 2° scaglione: € 70,00 mensili • 3° 
scaglione: € 40,00 mensili  

- di stabilire che il contributo sarà versato dal Comune direttamente ai nuclei familiari 
assegnatari. 4 Il contributo non potrà in nessun caso eccedere l’importo della spesa 
effettivamente sostenuta e che, qualora a seguito dell’assegnazione dei contributi a tutte 
le domande ammissibili, il fondo disponibile non risulti esaurito, l’importo del contributo 
potrà essere ricalcolato in aumento per utilizzare integralmente le risorse stanziate; 
viceversa, qualora le risorse disponibili non risultino sufficienti, l’importo del contributo 
potrà essere ricalcolato in diminuzione, al fine di soddisfare tutte le richieste ammissibili.  



- di approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo in oggetto, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale unitamente alla domanda 
di contributo (allegato A) e alla dichiarazione del legale rappresentante della struttura 
educativa (Allegato B); 

- di demandare al competente Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti alla presente proposta di deliberazione.  

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134/4° comma del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tenuto conto dei tempi previsti per dare immediata 
esecuzione. 



Comune di Portalbera

Pareri

107

FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL POTENZIAMENTO
DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO PER L'ANNO 2025: DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI
UTILIZZO.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Maria Cristina Torreggiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2025Data

Parere Favorevole

Maria Cristina Torreggiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 14/01/2026
GIAN LUCA MUTTARINI in data 14/01/2026


